ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng 5 năm 2025
V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19

                             Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong bối cảnh đại dịch COVID-19 đã được kiểm soát tốt thời gian qua,

Việt Nam nói chung và tỉnh Đắk Lắk nói riêng đã đạt được nhiều kết quả tích

cực trong công tác phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, góp phần

duy trì phát triển kinh tế - xã hội. Tuy nhiên, hiện nay trên thế giới đã ghi nhận

số ca mắc COVID-19 gia tăng tại một số quốc gia như Brazil, Anh, Thái Lan...

Nhằm chủ động ứng phó, không để dịch bùng phát trở lại trên địa bàn tỉnh, bảo

vệ sức khỏe Nhân dân, không gây áp lực lên hệ thống y tế và duy trì ổn định

kinh tế - xã hội, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị và địa phương

khẩn trương, nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể

- Tiếp tục phát huy tinh thần chủ động, trách nhiệm trong công tác

phòng, chống dịch, lồng ghép phù hợp các nội dung liên quan đến phòng dịch

trong hoạt động chuyên môn, không để ảnh hưởng đến nhiệm vụ chung của

đơn vị và địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc chia sẻ thông tin, cập nhật

tình hình dịch bệnh khi cần thiết; đồng thời, tham gia tuyên truyền, hướng dẫn

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện tốt các biện pháp vệ

sinh cá nhân, bảo vệ sức khỏe, đặc biệt trong thời điểm giao mùa hoặc có dấu

hiệu dịch tăng trở lại.

2. Sở Y tế

- Tăng cường giám sát dịch tễ COVID-19 tại cộng đồng, cơ sở y tế và

khu vực nguy cơ cao (trường học, khu công nghiệp, cơ sở bảo trợ xã hội...),

đặc biệt lưu ý các biến thể mới, kịp thời phát hiện sớm các trường hợp nghi

ngờ để khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch. Thường xuyên phân tích tình hình

và đánh giá nguy cơ để đề xuất và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

phù hợp, kịp thời, hiệu quả.

- Duy trì hệ thống giám sát trọng điểm, rà soát và cập nhật kế hoạch thu

dung, điều trị người bệnh COVID-19 của tỉnh, của cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh theo dự báo tình hình bệnh dịch, không để tình trạng ứng phó thụ động,

bất ngờ. Tiếp tục thực hiện các hoạt động kiểm soát, quản lý bền vững dịch

bệnh COVID-19 giai đoạn 2023-2025 theo Quyết định số 3984/QĐ-BYT ngày

29/10/2023 của Bộ Y tế.

2

- Chỉ đạo các đơn vị y tế chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, khu vực cách

ly, thuốc, thiết bị y tế, vật tư y tế để tổ chức thu dung, cách ly, chẩn đoán, điều

trị và thực hiện công tác kiểm soát nhiễm khuẩn đảm bảo quy định.

- Tăng cường các biện pháp phòng lây nhiễm, đặc biệt là lây nhiễm qua

đường hô hấp để hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh. Có giải pháp bảo đảm an toàn cho người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ

cao (như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, bệnh nặng, người cao tuổi…),

khu vực hồi sức tích cực, tim mạch, thận nhân tạo, phẫu thuật… Đồng thời,

tăng cường công tác vệ sinh ngoại cảnh, vệ sinh bệnh phòng, bố trí sắp xếp

khoa phòng thuận tiện, phù hợp tình hình dịch và bảo đảm môi trường xanh,

sạch, đẹp.

- Nghiêm túc thực hiện việc báo cáo ca bệnh theo quy định tại Thông tư

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

 3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

 - Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền thường

xuyên, liên tục về tình hình dịch và các biện pháp phòng, chống, nhất là trong

dịp lễ hội, kỳ nghỉ hè, mùa cao điểm du lịch. Ngoài ra, khuyến khích người dân

chủ động bảo vệ sức khỏe, thực hiện các biện pháp phòng bệnh đơn giản, hiệu

quả như vệ sinh tay thường xuyên, đeo khẩu trang khi cần thiết, hạn chế tụ tập

khi có dấu hiệu nghi ngờ bệnh.

 - Có phương án chủ động ứng phó, đấu tranh, phản bác các thông tin sai

lệch, xuyên tạc về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang dư luận.

 4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ động phối hợp với ngành Y tế trong

việc tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học

sinh, sinh viên về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt trong thời

điểm giao mùa hoặc khi có thông tin dịch bệnh diễn biến phức tạp.

 5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

 - Tiếp tục quan tâm chỉ đạo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn,

đảm bảo duy trì trạng thái sẵn sàng, chủ động, không chủ quan nhưng cũng

không gây tâm lý lo lắng trong Nhân dân. Việc phòng dịch cần được lồng ghép

hài hòa trong các hoạt động thường xuyên, phù hợp với tình hình thực tế từng

địa phương.

 - Giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn quản lý, tăng cường triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại các cơ sở y tế và cộng đồng.

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế thường xuyên phân tích tình hình và đánh giá

nguy cơ để đề xuất và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, kịp

thời, hiệu quả.

 - Chủ động phòng, chống dịch với phương châm 4 tại chỗ: trang bị đầy

đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm, hóa chất để thực hiện lấy mẫu đại

diện các ổ dịch, các trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19, đặc biệt là các ca có

3

biểu hiện viêm đường hô hấp cấp tính, có tiền sử đi/đến từ vùng dịch. Đồng

thời, triển khai xử lý triệt để ca bệnh, ổ dịch bệnh COVID-19 khi phát hiện,

không để lây lan, bùng phát tại cộng đồng.

 - Tăng cường tuyên truyền tại cộng đồng, để người dân hiểu đúng và

cùng chung tay thực hiện các biện pháp phòng dịch đơn giản nhưng hiệu quả

như vệ sinh cá nhân, giữ gìn môi trường sống thông thoáng, chủ động theo dõi

sức khỏe.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh

và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Phòng bệnh (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các cơ quan báo đài trên địa bàn tỉnh;

- Các phòng, Trung tâm thuộc VP;

- Lưu: VT, KGVX (Th.05b)

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-05-26T14:04:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:53:02+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:53:06+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-26T14:54:11+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!